
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  E T I C K Á  V Ý C H O V A  V  P Ř E D Š K O L N Í M ,  Z Á K L A D N Í M  A  S T Ř E D N Í M  V Z D Ě L Á V Á N Í

175

gogy přála širší nabídku DVPP, školení a seminářů v oblasti etické výchovy. Tuto skutečnost 
uvedlo necelých 30  % ředitelů základních škol, což koresponduje s  vyšší kvalifikovaností 
pedagogů na středních školách než na základních školách.

Pedagogové všech stupňů škol mají o etické výchově mnohdy takovou představu, kte-
rá je odlišná od koncepce etické výchovy uvedené v RVP, kde je obsahově i stylem výuky 
pojata komplexně a vyžaduje systematický přístup. Školy si však většinou vybírají pouze 
některá témata bez vzájemné návaznosti, čímž se snižuje účinek na pozitivní formování 
jedince a rozvoj měkkých dovedností, které má etická výchova přinášet.

7 Doporučení
S ohledem na výše prezentované výsledky inspekční činnosti Česká školní inspekce do-

poručuje:
• posilovat průřezové pojetí etické výchovy v příslušných vzdělávacích oblastech dle RVP,

• posilovat prožitkové formy vzdělávání dětí a žáků s cílem osvojení a upevnění hodno-
tového systému dětí a žáků,

• využívat komplexnosti témat etické výchovy v  jejím promítnutí do širokého spektra 
školních i mimoškolních vzdělávacích aktivit,

• začleňovat témata etické výchovy do pregraduální přípravy učitelů,

• podporovat DVPP v tématech etické výchovy.


